
             COMUNE DI BRAONE
           Provincia di Brescia 

  

   

DECRETO DEL SINDACO N. 5  DEL 28/09/2016

INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE RESPONSABILE IN MATERIA DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (R.P.C.T.).

IL SINDACO

Considerato:
-  che   il  D.  Lgs  n.  97  del  25/05/2016  avente  ad  oggetto  “Revisione  e  semplificazione  delle  
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, nell’apportare 
modifiche  ed  integrazioni  al  D.  Lgs  n.  33  del  14/03/2013,  ha  previsto  che  la  figura  del  
Responsabile  della  prevenzione della  corruzione sia  unificata  a  quella  del  Responsabile  della 
trasparenza, prevedendo altresì che ad essa siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire 
lo svolgimento dell'incarico con autonomia ed effettività; 
- che le indicazioni contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato dall'ANAC con 
Delibera n. 831 del 03/08/2016, stabiliscono che “D’ora in avanti, pertanto, il Responsabile viene  
identificato  con  riferimento  ad  entrambi  i  ruoli  come  Responsabile  della  prevenzione  della  
corruzione  e  della  trasparenza  (RPCT).  Si  precisa  sin  da  ora  che  in  attuazione  delle  nuove  
disposizioni normative, gli organi di indirizzo formalizzano con apposito atto l’integrazione dei  
compiti in materia di trasparenza agli attuali RPC, avendo cura di indicare la relativa decorrenza”; 

Rilevato che presso codesto Ente con proprio decreto n.  4 del 08/08/2016, avente ad oggetto “ 
Conferimento  all’Avv.  Carmen  Modafferi  con  decorrenza  08/08/2016 di  tutti  gli  incarichi 
precedentemente attribuiti  al  Segretario  Avv.  Giovanni  Antonio  Cotrupi“,  si è  provveduto ad 
individuare  il  Segretario  comunale  Avv.  Carmen  Modafferi  quale  Responsabile  in  materia  di 
prevenzione della corruzione nonché quale soggetto che esercita i poteri sostitutivi in caso di  
inerzia del Responsabile per la Trasparenza, il quale è stato individuato in differente soggetto 
appartenente all’Amministrazione;

Richiamati:
- l’articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 numero 165 e ss.mm.ii.;
- l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL ai sensi del quale il Segretario comunale esercita ogni  
altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;
-  l’articolo  7  della  legge  190/2012  che  impone  l’individuazione,  all’interno  della  struttura 
organizzativa,  del  Responsabile della prevenzione della corruzione,  il  quale negli  enti  locali,  è 
individuato di norma nel Segretario dell’Ente, salva diversa e motivata determinazione;

Richiamato il  D. Lgs.  n.  33/2013  ed  in  particolare  l'art.  43  che  prevede  che  il  responsabile  
della  trasparenza:  ”...svolge  stabilmente  un'attività  di  controllo  sull'adempimento  da  parte  



dell'Amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando  
la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando  
all'organo  di  indirizzo  politico,  all'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV),  all'Autorità  
Nazionale Anticorruzione (ANAC) e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o  
ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione”, oltre a provvedere all'aggiornamento del 
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità;

Accertato:
- che il comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012 attribuisce la competenza a nominare il 
Responsabile della prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico;
- che con la Deliberazione n. 15/2013, la CIVIT (ora ANAC) ha individuato il Sindaco quale organo 
di  indirizzo politico amministrativo competente a nominare il  Responsabile  della  prevenzione 
della corruzione;
-  che  pertanto,  il  sottoscritto ha  la  titolarità  del  potere  di  nomina  del  Responsabile  della 
prevenzione  della  corruzione,  dandone  comunicazione  alla  Giunta  Comunale  ed  all’Organo 
Consiliare nella prima seduta utile ai fini della massima trasparenza dell’azione amministrativa;

Visto:
- il D. Lgs n. 33/2013 così come novellato dal  D. Lgs n. 97/2016;
- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'ANAC con delibera n. 831 del 03/08/2016;

DECRETA

di revocare, per le ragioni di cui in premessa, che si intendono tutte richiamate, il decreto del  
Sindaco n. 4 del 08/08/2016  limitatamente alla parte relativa alla nomina del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e del Responsabile della Trasparenza;

di nominare, con decorrenza dalla data odierna e sino alla scadenza del mandato elettorale, il  
Segretario  Comunale,  Avv.  Carmen  Modafferi,  quale  Responsabile  della  Prevenzione  della 
Corruzione e Responsabile della Trasparenza (RPTC) presso il Comune di Braone;

di disporre: 
- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale alla 
relativa sezione “Amministrazione trasparente”;
-  l'invio  di  copia  del  presente  decreto  agli  Assessori  e  Consiglieri  comunali,  ai  Dipendenti  
comunali e all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC).

Braone, 28/09/2016

Il Sindaco
Dr. Gabriele Prandini

(firmato digitalmente)


	
	
	Considerato:
	- che il D. Lgs n. 9܀ 搀攀氀 Ԁ⼀Ԁ⼂�؀ 愀瘀攀渀琀攀 愀搀 漀最最攀琀琀漀†ᰀ刀攀瘀椀猀椀漀渀攀 攀 猀攀洀瀀氀椀昀椀挀愀稀椀漀渀攀 搀攀氀氀攀 搀椀猀瀀漀猀椀稀椀漀渀椀 椀渀 洀愀琀攀爀椀愀 搀椀 瀀爀攀瘀攀渀稀椀漀渀攀 搀攀氀氀愀 挀漀爀爀甀稀椀漀渀攀Ⰰ 瀀甀戀戀氀椀挀椀琀 攀 琀爀愀猀瀀愀爀攀渀稀愠ᴀⰀ 渀攀氀氠ᤀ愀瀀瀀漀爀琀愀爀攀 洀漀搀椀昀椀挀栀攀 攀搀 椀渀琀攀最爀愀稀椀漀渀椀 愀氀 䐀⸀ 䰀最猀 渀⸀ ̀ 搀攀氀 Ѐ⼀̀⼂�̀Ⰰ 栀愀 瀀爀攀瘀椀猀琀漀 挀栀攀 氀愀 昀椀最甀爀愀 搀攀氀 刀攀猀瀀漀渀猀愀戀椀氀攀 搀攀氀氀愀 瀀爀攀瘀攀渀稀椀漀渀攀 搀攀氀氀愀 挀漀爀爀甀稀椀漀渀攀 猀椀愀 甀渀椀昀椀挀愀琀愀 愀 焀甀攀氀氀愀 搀攀氀 刀攀猀瀀漀渀猀愀戀椀氀攀 搀攀氀氀愀 琀爀愀猀瀀愀爀攀渀稀愀Ⰰ 瀀爀攀瘀攀搀攀渀搀漀 愀氀琀爀攀猀 挀栀攀 愀搀 攀猀猀愀 猀椀愀渀漀 爀椀挀漀渀漀猀挀椀甀琀椀 瀀漀琀攀爀椀 攀 昀甀渀稀椀漀渀椀 椀搀漀渀攀椀 愀 最愀爀愀渀琀椀爀攀 氀漀 猀瘀漀氀最椀洀攀渀琀漀 搀攀氀氀✀椀渀挀愀爀椀挀漀 挀漀渀 愀甀琀漀渀漀洀椀愀 攀搀 攀昀昀攀琀琀椀瘀椀琀�
	- che le indicazioni contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato dall'ANAC con Delibera n. 8́ del �/�㠀⼂�؀Ⰰ 猀琀愀戀椀氀椀猀挀漀渀漀 挀栀攀†ᰀ䐠ᤀ漀爀愀 椀渀 愀瘀愀渀琀椀Ⰰ 瀀攀爀琀愀渀琀漀Ⰰ 椀氀 刀攀猀瀀漀渀猀愀戀椀氀攀 瘀椀攀渀攀 椀搀攀渀琀椀昀椀挀愀琀漀 挀漀渀 爀椀昀攀爀椀洀攀渀琀漀 愀搀 攀渀琀爀愀洀戀椀 椀 爀甀漀氀椀 挀漀洀攀 刀攀猀瀀漀渀猀愀戀椀氀攀 搀攀氀氀愀 瀀爀攀瘀攀渀稀椀漀渀攀 搀攀氀氀愀 挀漀爀爀甀稀椀漀渀攀 攀 搀攀氀氀愀 琀爀愀猀瀀愀爀攀渀稀愀 ⠀刀倀䌀吀⤀⸀ 匀椀 瀀爀攀挀椀猀愀 猀椀渀 搀愀 漀爀愀 挀栀攀 椀渀 愀琀琀甀愀稀椀漀渀攀 搀攀氀氀攀 渀甀漀瘀攀 搀椀猀瀀漀猀椀稀椀漀渀椀 渀漀爀洀愀琀椀瘀攀Ⰰ 最氀椀 漀爀最愀渀椀 搀椀 椀渀搀椀爀椀稀稀漀 昀漀爀洀愀氀椀稀稀愀渀漀 挀漀渀 愀瀀瀀漀猀椀琀漀 愀琀琀漀 氠ᤀ椀渀琀攀最爀愀稀椀漀渀攀 搀攀椀 挀漀洀瀀椀琀椀 椀渀 洀愀琀攀爀椀愀 搀椀 琀爀愀猀瀀愀爀攀渀稀愀 愀最氀椀 愀琀琀甀愀氀椀 刀倀䌀Ⰰ 愀瘀攀渀搀漀 挀甀爀愀 搀椀 椀渀搀椀挀愀爀攀 氀愀 爀攀氀愀琀椀瘀愀 搀攀挀漀爀爀攀渀稀愠ᴀ�
	Rilevato che presso codesto Ente con proprio decreto n. Ѐ 搀攀氀 8/�㠀⼂�؀Ⰰ 愀瘀攀渀琀攀 愀搀 漀最最攀琀琀漀†ᰀ 䌀漀渀昀攀爀椀洀攀渀琀漀 愀氀氠ᤀ䄀瘀瘀⸀ 䌀愀爀洀攀渀 䴀漀搀愀昀昀攀爀椀 挀漀渀 搀攀挀漀爀爀攀渀稀愀 8/�㠀⼂�؀ 搀椀 琀甀琀琀椀 最氀椀 椀渀挀愀爀椀挀栀椀 瀀爀攀挀攀搀攀渀琀攀洀攀渀琀攀 愀琀琀爀椀戀甀椀琀椀 愀氀 匀攀最爀攀琀愀爀椀漀 䄀瘀瘀⸀ 䜀椀漀瘀愀渀渀椀 䄀渀琀漀渀椀漀 䌀漀琀爀甀瀀椠ᰀⰀ 猀椀  瀀爀漀瘀瘀攀搀甀琀漀 愀搀 椀渀搀椀瘀椀搀甀愀爀攀 椀氀 匀攀最爀攀琀愀爀椀漀 挀漀洀甀渀愀氀攀 䄀瘀瘀⸀ 䌀愀爀洀攀渀 䴀漀搀愀昀昀攀爀椀 焀甀愀氀攀 刀攀猀瀀漀渀猀愀戀椀氀攀 椀渀 洀愀琀攀爀椀愀 搀椀 瀀爀攀瘀攀渀稀椀漀渀攀 搀攀氀氀愀 挀漀爀爀甀稀椀漀渀攀 渀漀渀挀栀 焀甀愀氀攀 猀漀最最攀琀琀漀 挀栀攀 攀猀攀爀挀椀琀愀 椀 瀀漀琀攀爀椀 猀漀猀琀椀琀甀琀椀瘀椀 椀渀 挀愀猀漀 搀椀 椀渀攀爀稀椀愀 搀攀氀 刀攀猀瀀漀渀猀愀戀椀氀攀 瀀攀爀 氀愀 吀爀愀猀瀀愀爀攀渀稀愀Ⰰ 椀氀 焀甀愀氀攀  猀琀愀琀漀 椀渀搀椀瘀椀搀甀愀琀漀 椀渀 搀椀昀昀攀爀攀渀琀攀 猀漀最最攀琀琀漀 愀瀀瀀愀爀琀攀渀攀渀琀攀 愀氀氠ᤀ䄀洀洀椀渀椀猀琀爀愀稀椀漀渀攀�
	Richiamati:
	- l’articolo ЀⰀ 挀漀洀洀愀  lettera e), del decreto legislativo ̀ marzo Ȁ� numero ĆԀ 攀 猀猀⸀洀洀⸀椀椀⸀�
	- l’articolo 9܀Ⰰ 挀漀洀洀愀  lettera d), del TUEL ai sensi del quale il Segretario comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;
	- l’articolo ܀ 搀攀氀氀愀 氀攀最最攀 9�⼂�Ȁ 挀栀攀 椀洀瀀漀渀攀 氠ᤀ椀渀搀椀瘀椀搀甀愀稀椀漀渀攀Ⰰ 愀氀氠ᤀ椀渀琀攀爀渀漀 搀攀氀氀愀 猀琀爀甀琀琀甀爀愀 漀爀最愀渀椀稀稀愀琀椀瘀愀Ⰰ 搀攀氀 刀攀猀瀀漀渀猀愀戀椀氀攀 搀攀氀氀愀 瀀爀攀瘀攀渀稀椀漀渀攀 搀攀氀氀愀 挀漀爀爀甀稀椀漀渀攀Ⰰ 椀氀 焀甀愀氀攀 渀攀最氀椀 攀渀琀椀 氀漀挀愀氀椀Ⰰ  椀渀搀椀瘀椀搀甀愀琀漀 搀椀 渀漀爀洀愀 渀攀氀 匀攀最爀攀琀愀爀椀漀 搀攀氀氠ᤀ䔀渀琀攀Ⰰ 猀愀氀瘀愀 搀椀瘀攀爀猀愀 攀 洀漀琀椀瘀愀琀愀 搀攀琀攀爀洀椀渀愀稀椀漀渀攀�
	Richiamato il D. Lgs. n. ̃/Ȁă ed in particolare l'art.  Ѓ  che  prevede  che  il  responsabile   della trasparenza: ”...svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte dell'Amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione”, oltre a provvedere all'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità;
	Accertato:
	- che il comma ܀ 搀攀氀氠ᤀ愀爀琀椀挀漀氀漀  della legge Ā㤀/ȀĂ attribuisce la competenza a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico;
	- che con la Deliberazione n. ą/Ȁă, la CIVIT (ora ANAC) ha individuato il Sindaco quale organo di indirizzo politico amministrativo competente a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione;
	- che pertanto, il sottoscritto ha la titolarità del potere di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione, dandone comunicazione alla Giunta Comunale ed all’Organo Consiliare nella prima seduta utile ai fini della massima trasparenza dell’azione amministrativa;
	Visto:
	DECRETA

		2016-09-28T17:00:20+0100
	Gabriele Prandini




